Россия, 400120, г. Волгоград, ул. Елабужская, 64
e-mail: standart-energo@mail.ru  www.st-en.ru
тел. +7 (8442) 98-98-83, 98-98-84
1
НОМЕНКЛАТУРНЫЙ КАТАЛОГ
Ящики управления освещением
серии ЯУО 9600
Описание

2
НОМЕНКЛАТУРНЫЙ КАТАЛОГ
Структура условного обозначения
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Условное обозначение НКУ
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Условное обозначение класса НКУ автоматического
регулирования — 9
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Условное обозначение группы НКУ программного
управления — 6
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Порядковый номер в данной серии:
01 — автоматическое управление от фотореле или от
таймера;
02 — автоматическое управление от фотореле;
03 — автоматическое управление от таймера.
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Условное обозначение исполнения по току:
28 – 06 А,  30 – 10 А,
31 – 16 А,  34 –  25А;
35 – 32А;  36 – 40А;
37 – 50А;  38 – 63А;
39 – 80А; 40 – 100А;
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Исполнение по напряжению силовой цепи: 7 – 400В,
50 Гц
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX Исполнение по напряжению цепи управления: 4 –
230В, 50 Гц
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX  Условное обозначение климатического исполнения и
категории размещения по ГОСТ 15150 – У3.1
ЯУО96ХХ-ХХ74-У3.1 IPXX  Условное обозначение степени защиты оболочки по
ГОСТ 14254 — IP54, IP31
Технические данные:
Номинальный ток ящика равен току расцепителя вводного авт. выключателя– от 06-100А
Номинальное напряжение сети: ~400В
Номинальное напряжение цепи управления: ~230В
Частота – 50 Гц
Номинальное напряжение изоляции Ui соответствует номинальному напряжению силовой цепи.
Высота над уровнем моря не выше 2000 м.
Рабочее положение ящиков в пространстве вертикальное, допускается отклонение от рабочего положения на
5° в любую сторону.
Категория размещения – У3.1 по ГОСТ 15150-69
Номинальный режим работы - продолжительный
Окружающая среда невзрывоопасная, не содержащая агрессивных газов и паров в концентрациях,
разрушающих металлы, изоляцию и пластмассу. Температура окружающей среды для ящиков при
эксплуатации от минус 10 до 40°С, относительная влажность воздуха до 98% при температуре 25°С.
Для выносной фотоголовки температура окружающей среды от минус 40 до 40°С, относительная влажность
воздуха до 98% при температуре 25°С.
Рабочее положение фотоголовки устанавливается на вертикальной плоскости на кронштейне с направлением
светочувствительной плоскости фоторезистора на север. Окружающая среда в части коррозийной активности
должна соответствовать группе 1 (Л) по ГОСТ 15150-69, в части механических воздействий ящик
соответствует группе условий эксплуатации М1 по ГОСТ 17516.1-90
Габаритные размеры ящика: номиналом до 63А – 395х310х220мм, до 100А –  500х400х220мм.
Масса, не более – 15 кг.
Ящики серии ЯУО9600 изготавливаются в соответствии с техническими требованиями ГОСТ Р 51321.1-2007
и технических условий ТУ3434-001-22488901-2015
Россия, 400120, г. Волгоград, ул. Елабужская, 64
e-mail: standart-energo@mail.ru  www.st-en.ru
тел. +7 (8442) 98-98-83, 98-98-84
3
НОМЕНКЛАТУРНЫЙ КАТАЛОГ
Схемы
Принципиальная схема ящика управления освещением ЯУО9601
QF – Вводной автоматический выключатель
KM – Контактор
SF – Авт. выключатель защиты цепи
управления
SB1 – Кнопка «СТОП»
SB2 – Кнопка «ПУСК»
HL – Сигнальная лампа «Включено»
FR – Фотореле
КТ – Таймер цифровой
SA1 – Переключатель режимов «Местное-
Дистанционно»
SA2 – Переключатель режимов «Фотореле-